ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH AN

Số:           /UBND-VP
V/v tăng cường phòng, chống

bệnh cúm, sởi và các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp trên

địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thạch An, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, Ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 336/UBND-VX ngày 17/02/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các

bệnh lây truyền qua đường hô hấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Chủ tịch Ủy ban

nhân dân (UBND) huyện chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, Ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 14/11/2024, tổ chức triển

khai hiệu quả công tác tiêm chủng phòng chống bệnh sởi, đảm bảo tiêm chủng

đầy đủ cho các đối tượng theo Kế hoạch ban hành kèm Quyết định số 271/QĐ-

BYT ngày 22/01/2025 của Bộ Y tế, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh về triển khai các biện pháp phòng chống bệnh truyền nhiễm, kế

hoạch tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh sởi.

- Phối hợp với Ngành y tế chỉ đạo các đơn vị trực thuộc kiểm soát bệnh

truyền nhiễm, đặc biệt là bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô

hấp tại các địa điểm du lịch, khu vui chơi, giải trí, siêu thị, địa điểm công cộng

tập trung đông người, các cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc phạm vi quản lý, lĩnh

vực, địa bàn phụ trách; đảm bảo vệ sinh môi trường, theo dõi sức khỏe người lao

động, trẻ em, học sinh và hướng dẫn khuyến cáo thực hiện các biện pháp phòng

bệnh cá nhân như đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước

sạch, hạn chế tiếp xúc với trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, tham gia tiêm chủng

đầy đủ, đúng lịch các loại vắc xin phòng bệnh theo khuyến cáo của Ngành y tế;

tăng cường hệ thống giám sát dịch bệnh tại địa phương, đơn vị.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình các bệnh truyền nhiễm trên địa

bàn, nhất là bệnh cúm, sởi và các bệnh lây qua đường hô hấp cấp tính, hội chứng

viêm phổi nặng do vi rút, chủ động công tác giám sát nhằm phát hiện sớm các

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh tại các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục, cơ quan, đơn

vị; chủ động triển khai hiệu quả hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát dựa

vào sự kiện, nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để xử lý

kịp thời, kiểm soát sự lây lan và hạn chế các trường hợp bệnh nặng, tử vong.

2

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc rà soát các đối tượng tiêm chủng để tổ

chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng chưa được tiêm hoặc tiêm chưa đủ

các mũi vắc xin phòng bệnh sởi; tiếp tục duy trì và tăng cường tỷ lệ tiêm chủng

các vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng, đảm bảo miễn dịch phòng

bệnh cho trẻ em trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân và chuẩn bị sẵn

sàng phương án trong tình huống gia tăng các trường hợp nhập viện, hạn chế tối

đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong nhất là đối với nhóm nguy cơ cao như

người cao tuổi, phụ nữ có thai, trẻ em,… Thực hiện nghiêm công tác kiểm soát

nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và đảm

bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, thiết bị, nhân lực đáp ứng yêu cầu điều trị

và phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa và Truyền Thông

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tăng cường hoạt động truyền thông,

tuyên truyền về phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường

hô hấp tại các cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, các địa điểm du lịch, siêu thị và các

khu vực công cộng tập trung đông người. Tuyên truyền, vận động và khuyến cáo

người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; khuyến khích người dân chủ

động tiêm vắc xin phòng cúm; tiêm vắc xin có thành phần sởi, rubelle đối với

phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ theo khuyến cáo của ngành Y tế.

- Cung cấp các khuyến cáo, hướng dẫn người dân chủ động thực hiện các

biện pháp phòng bệnh cá nhân, thay đổi hành vi để nâng cao sức khỏe bằng các

hình thức tuyên truyền phù hợp, đặc biệt các nhóm nguy cơ cao như trẻ em,

người cao tuổi, người có bệnh lý nền.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nông Thế Phúc

		2025-02-20T17:27:10+0700

		2025-02-20T17:31:13+0700

		2025-02-20T17:31:13+0700

		2025-02-20T17:31:13+0700